
 

 

 

 

 

 

 

 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5-6 Fax 49180 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 35   Reg. Del. 
 
 

OGGETTO: Art. 4 – Regolamento Toponomastico Comunale –  
                     Nomina Commissione 

 

 

L’anno duemilaundici, il giorno ventisei, del mese di luglio, alle ore 19,30, convocato 
per determinazione del Presidente del Consiglio ed invitato come da avvisi scritti di 
data 19/7/2011, notificati in tempo utile al domicilio di ciascun Consigliere, si è 
riunito, presieduto dall’ Avv. Massimo Rattà, nei locali della Delegazione Comunale  
di Montepaone Lido, il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria di prima 
convocazione, nelle persone seguenti: 
 

 

N/ro 
d’ 

ord. 

 

 

 

Nome e cognome 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 

 

 

      Froio Francesco 
      Rattà Massimo Salvatore 
      Malta Michele  
      Macrì Giuseppe 
      Sestito Roberto 
      Galati Francesco Salvatore 
      Siciliano Felice 
      Montillo Concetta 
      Pirrò Rino 
      Migliarese Mario 
      Venuto Isabella 
      Voci Giovanni 
      Lucia Francesco         

 

 

x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

x 

 

  Presenti n.   12                                                                                                    Assenti n.  1 
 
  Assiste il Vicesegretario Comunale Dott. Francesco Romano. 

 

   
 
 
 



 
 Il Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti 

di n. 12 su n. 13 Consiglieri assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in carica, 
l’adunanza è legale a termine dell’art. 12 dello statuto comunale, dichiara aperta la 
seduta. 

  
Relaziona in merito il Consigliere Malta 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
in seduta pubblica 

 
 

Accertato che, a seguito dello sviluppo urbanistico e residenziale del territorio 
comunale, si rende necessario, a mente dell’articolo 4 del regolamento  sulla 
toponomastica comunale approvato con propria Deliberazione  n. 15 del 10/6/2011, 
procedere alla nomina della commissione consultiva specificata in oggetto. 
Visti: 

-  l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi 
di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni; 
- l’art. 42, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", che prevede la competenza del 
Consiglio Comunale rispetto all’adozione dell’atto in oggetto; 
- l’art. 4 del vigente regolamento della toponomastica comunale, il quale disciplina la 
nomina della  relativa commissione. 
- il R.D. 10-05-1923, n. 1158 “Norme per il mutamento del nome delle vecchie strade e 
piazze comunali”; 
- il D. P. R. 30-05-1989, n. 223 “Approvazione del nuovo regolamento anagrafico della 
popolazione residente”; 
- il documento ISTAT “Anagrafe della Popolazione Metodi e Norme” Serie B n° 29 
edizione 1992; 
- la Legge 23-06-1927, n. 1188 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi 
contemporanei”; 
- la Legge 24-12-1954, n. 1228 “Ordinamento delle anagrafi della popolazione 
residente”; 
- le altre norme vigenti nella specifica materia 
Atteso che: 
-  la commissione  di cui trattasi risulta composta da: 

�  Sindaco o suo delegato che la convoca e la presiede 
� Assessore all’urbanistica 
� n.2 consiglieri comunali di cui uno designato ed espresso dalla minoranza 

consiliare 
� n. 2 cittadini nominati dal Consiglio Comunale purchè elettori e  residenti in 

Montepaone esperti: in urbanistica - lavori pubblici – archivistica - storia , 
tradizioni locali, ( quali a titolo meramente esemplificativo: le figure di  
ingegnere, architetto, geometra, professore di materie letterarie .storiche, 
esperto in cultura locale) 

� Responsabile Area Urbanistica 
� Responsabile ufficio anagrafe e stato civile e toponomastica anche con 



funzioni di Segretario. 
 
- ad ogni Commissario  non è corrisposto alcun gettone di presenza; 
- per i pubblici dipendenti prevalgono in ogni caso le norme contrattuali delle 
rispettive categorie; 
 - fungerà da Segretario della Commissione il Responsabile del servizio anagrafe e 
stato civile dell’Ente. 
Sentite le varie designazioni. 
Dopo ampia discussione ed approfondimenti specifici. 
Visti: 

- il vigente statuto comunale ; 
- il vigente regolamento della Toponomastica approvato con Delibera del 

Consiglio Comunale n. 15 del 10/6/2011 
- il dlgs 18 agosto 2000, n. 267; 
- i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del dlgs n. 267/2000; 

    Con votazione unanime                 
 
 

D E L I B E R A  
 

 
 

1) Di istituire la Commissione Toponomastica con funzioni consultive ai sensi di 
legge, per le finalità indicate in premessa e per tutta la durata del mandato del 
consiglio comunale. 

 
2) Di proclamare eletta la commissione de quo nella seguente composizione:      

 
-Sindaco p.t. o suo delegato che la convoca e la presiede. 
-Assessore all’urbanistica p.t. 
 n.2 Consiglieri  di nomina consiliare:  
a) sig.   Felice Siciliano     designato ed espresso dalla maggioranza consiliare. 
b) sig.   Francesco Lucia   designato ed espresso dalla minoranza consiliare. 
n. 2 Esperti di nomina consiliare: 
a) sig.    Nicola Casadonte                               
b) sig.    Gregorio Tuccio                               
-Responsabile area urbanistica. 
-Responsabile  ufficio anagrafe, stato civile e toponomastica anche con funzioni 
di Segretario della stessa Commissione. 
. 
 
3) Dare atto che, per il principio del contenimento della spesa pubblica e dei costi 

della politica, nessun compenso sarà attribuito ai componenti la commissione 
di cui trattasi. 

 
4) Trasmettere copia della presente agli Uffici interessati per i futuri 

adempimenti di competenza. 
 
 
 
 



 
  
 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL VICESEGRETARIO                                             IL PRESIDENTE 
Dott. Romano Francesco                                                Avv. Massimo Rattà 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto lgs. 267/2000, viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line per quindici giorni   consecutivi 

decorrenti dal _28/07/2011__  al 

__12/08/2011_____________ 

 

IL VICESEGRETARIO 

                                       Dott. Francesco Romano 

IL RESP. DELL’ALBO 

Fabbio Rosaria 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva/___/  il  

_________________ , ai sensi dell’art. 134, comma 3, 

del decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267, trascorso il 

decimo giorno dalla sua pubblicazione./___/  il   

_________________  , ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267, perché 

dichiarata immediatamente eseguibile.  

 

                                                 IL SEGRETARIO 

 


